XII.

„ MICHAELIS FRANCISCI, seu de Infulis, Quodlibetum de veritate Rosarii, seu Psalterii B. M. Virginis ab ipso renovatum atque a Stephano Mediolanensi de Piovera editum, & commendatum: per Iohannem Antonium Platonidem Benedict. die 19. Julii. Bononiæ 1500. in 8^o.

Refertur haec editio in Scriptoribus Ord. PP. tom. II. pag. 8., ubi & exstare annotatur in Gymnasio Navarreo Parisiis. Ex Prosp. Marchandio, eisdem Scriptoribus citante, laudat Maettarius, pag. 732.

XIII.

„ ANTONII MARIE VISDOMINI liber de ocio & Sibyllis: adjecti sunt etiam varii Elegi. Bononiæ 1500. in 4^o.

Maett-

Maettarius ex Biblioth. Gesn., &c. Vid. Catal. Biblioth. Abb. de Roffi, pag. 76. BONON.

XIV.

„ SOLINVS de Memorabilibus Mundi, ex editione Beroaldi. Bono-
„ niæ 1500.

Hanc editionem refert Maettarius, pag. 740., ubi in subjecta annotatione (4) P. Marchandium citat, qui editionem laudat ex fide Fabricii, qui & ipse ex fide Meurfii in Critico Arpobiano eam memorat. Mazzuchellius, & post ipsum Fantutius, loco editionis 1500., editionem anni 1509. referunt.

XV.

„ Epistole di GIOVANNI FILOTEO ACHILLINI al Magnificen-
„ tissimo M. Antonio Ridolfo Germanico, ove si narrano tutte le
„ sorte di Pietre, la varietà dell'Arni antiche, e moderne, di
„ musicali Istrumenti, i Colossi, delle Sibille, delle nove Muse, la
„ diversità degli Arbori, le Cavalature, gli Abiti antichi, e mo-
„ dorni, e gli accidenti diversi. in 4°.

Senza luogo ed anno; ma sembra stampa di Bologna del 1500. dice il Mazzuchelli. Haec cl. Fantutius, tom. I. pag. 63.

XVI.

Viazo da venesia al sancto iherufalez. et al monte sinai sepul
cro de sancta chaterina piu copiosamente et verif
simamete descrito. che nesuno deli altri.

cum dessegni de paesi citade por
ti ⁊ chiesie ⁊ sancti luoghi ⁊
molte altꝝ sanctimõie ch
qui se trovão designa
te et descrite cho
me sono neli
logi lor p
pri. ⁊c.

*Ad calcem Epistola latina Ioannis Colæ ad Gibertum Pium Sabau-
diensem Carpi principem, qua habetur in fine voluminis:*

Impresso ne lalma ⁊ inclita Citta de Bologna p mi Iustiniano da Rubiera
Ne lanno del
M. 500. adi vi. de Marzo. Laus Deo.

*Sub qua subscript. occurrit Registrum & insigne typogr.
(in fol.)*

Constat ex plagulis 68. charact. Gothico cum signaturis. Nullibi, quod adverte-
tere potuerim, nominatur ejus auctor. Exst. apud Ab. Ferd. Joannutium.

Tom. I.

EDI-

EDITIONES *quaedam* BONONIENSES

S I N E A N N O .

I.

„ S. ANTONINI Archiep. Florentini Confessionale, *quod incipit:*
 „ OMNIS MORTALIVM CVRA, &c.

Defectu exempli hujus editi, quod unum hactenus mihi videre licuit, eam hoc loco referre cogor; etsi vix dubitem, quin certo anno notata sit, sicuti est altera hujusmet Confessionalis, ad annum 1472. num. II. relata; cum qua ab aliquibus, qui hoc nostrum exemplum viderunt, perperam confusa fuit. Deest prima plagula, in qua, sicut in illa, verisimillime descriptus erat operis titulus cum Auctoris nomine, annique nota: plagula sequens, non lecus ac in illa incipit, *omnis mortalium cura, &c.*, nullo in neutra, eidem praeposito titulo. Bononiensem vero esse certo certius est; ejusque collatio non tantum cum eodem Confessionali, sed & cum altero ejusdem anni 1472., hujusque nova editione anni 1475. apertissime ostendit. Aliam autem esse ab edit., ad annum 1472. relata, eaque posteriorem, ex sequentibus facile intelligitur.

Paginae hujus editionis paulo breviores sunt paginis edit. 1472., lineae tamen nonnihil longiores: in utraque autem generaliter, eodem numero. Quo fit ut in plagularum summa non valde inter se differant; hujus enim sunt 88., illius vero 86. tantum. Hic autem excessus potissimum oriri videtur tum ex quibusdam additiunculis, novae huic editioni factis, tum (& praesertim) ex frequentioribus versuum principiis (*Capiversi*) majoris elegantiae & distinctionis causa in hac adhibitis. E. C., plagula 41. versa edit. 1472. (quae fere tota respondet plagulae 42. rectae hujus) titulo, *Pigrizia*, legitur: *La quarta figliola de la accidia se chiama torpore cerca la observantia de comandamenti li quali si debono osservare da tutti. Questo e secundo Sancto Tomaso in tre modi, &c.* quod capitulum, nunquam abrupto orationis filo, continuatur usque ad finem, clauditurque his verbis: *altramente è veniale*. In hac autem quilibet ex tribus modis, de quibus initio capituli fit mentio, peculiari linea inchoatur, & finitur; ita ut ad finem expositionis cujuslibet modi aliquantulum spatii vacui superfit; cum in illa non aliud spatium occurrat, quam ad finem totius capituli. Ad haec in hac nova, post verba, *altramente è veniale*, subjungitur: *de questa in 22. q. 35. a 9.*: cujus quidem generis citationes frequenter occurrunt in hac editione tum in fine tum in corpore capitulorum, in illa autem vel nunquam, vel rarissime. Utraque editio numeris, signaturis & custodibus caret: utraque tamen reclamantibus perpendicularibus ad finem cujuslibet quinternionis, vel quaternionis, vel &c. positis, uti explicatum est sub eadem, instructa est. Ex quibus omnibus facile est conjicere, praesentem editionem posteriorem esse edit. anni 1472. (quod etiam demonstrat characterum collatio) editione autem alterius Confessionalis anni 1475. in quo, omissis reclamantibus perpendicularibus, adhibitum fuit registrum antiquiorem. Est. in Casanat.

II

II.

„ GVARINI VERONENSIS Regulæ cum Glossis super carmina
 „ differentialia . Post tabulam legitur : Cum gratia Scipioni con-
 „ cessa , ob postillas , glossas , quottationes & tabulam . in 4^o . Chara-
 „ cter Romanus . Scipio videtur fuisse typographus . Quidam Scipio
 „ Malpigijs (*Malpiglius*) Bononiensis anno 1472 . edidit : La bella
 „ mano de Giusto de Conti ; facile Bononiensi in Vrbe utrumque
 „ opus fuit impressum .

Haec cl. Mittarellius in Appendice ad Codd. mss. Biblioth. S. Michael. Venet. prope Murianum, col. 187.

III.

INCIPIIT LIBER TERTIVS CAVSARVM CIVILIVM EXTRA
 CTVS A PROPRIO ORIGINALI CAMERE COMMVNIS BO
 NONIE ET PRIMO DE IVRE REDDENDO IN CAVSIS CI
 VILIBVS ET CAMPANELLA PVLSANDA .

In fine :

EXPLICIT LIBER TERTIVS CAVSARVM CIVILIVM .
 DEO GRATIAS
 AMEN .

Sequitur in eodem volumine :

DE OFFITIO ET IVRISDICTIONE DOMINI IVDICIS DISCO
 VRSI DEPVTATI IN MALEFITIIS PARVIS ET DAMNIS DA
 TIS INFRA QVANTVM TEMPVS FIERI ET EXPEDIRI DE
 BEANT ACCVSATIONES RVBRICA

In fine totius voluminis :

REGISTRVM .

(*in fol.*)

Post operis Conclusionem, inscriptam, *Conclusio presentium statutorum*, sequitur *tabula eorum omnium, quae in hoc continentur volumine*, in qua primo occurrunt rubricae partis primae, & deinde partis secundae, quae incipit uti modo vidimus, ab officio & jurisdictione Domini iudicis Disco Vrsi, &c., & ad cuius calcem habetur registrum ante laudatum; ex quo liquet, utramque partem ad unum idemque volumen pertinere, ejusque plagulas omnino esse 126. quarum postrema vacat.

Editionem refert Orlandius sub Balthas. de Azoguidis, & circiter annum 1475. prodiisse ait. Editionem Bononiensem esse, certissimum est, quisquis demum ejus fuerit typographus, sive Balth. de Azoguidis, sive Hugo Rugerius, sive alius quispiam; quod sine erroris periculo definiri non posse arbitror (1). Ante Martium autem anni 1475. lucem non vidisse, ostendunt *Additiones & limitationes super sta-*

72

(1) Consentaneae ad haec castiganda sunt quae de typographis hujus edit. scripsimus pag. 33. n. VI.

BONON. *statutis de damnis, &c.* quae habentur char. 110. & seqq., datae die ultimo mensis Februarii 1475. *tempore pontificatus . . . Sixti divina providentia Papae IV.* Numeris & reclamantibus caret: folia intermedia alfab. literis signata sunt, quae incipiunt ab *e*, & terminantur in *l* XIII. Quae praecedunt & sequuntur nulla littera sunt notata. Exstabat in collect. Abb. Nic. de Rossi; aliudque optimum exemplum novissime commodatum habui a cl. Can. Alb. Devoti.

IV.

MATTHÆI MATTASELANI *Singularia Dicta, &c.* Vid. Gul. Durandus sub anno 1474. num. II.

V.

„ IVSTINI historiarum libri XLIV. Editio vetus fol. sine anno
 „ loco et typographo, sed ut ex præfatione conicere licet, Bri-
 „ xiæ circa an. 1480. Duæ sunt Scriptoris hujus editiones una Ve-
 „ neta apud Iensonum anni 1470. altera Romana apud Vdal. Gallum
 „ Haec autem quæ Florum adiunctum habet, vulgata est in-
 „ dustria Henrici Coloniensis qui cum Statio Gallico primis Brixiae
 „ typographis adnumeratur. Pour ce qui est de cette edition-ci
 „ qu'oiqu' elle soit sans date, sans nom de ville ni d'imprimeur,
 „ on apperçoit pourtant dans un passage de l'Épître dedicatoire,
 „ qu'elle est due a Henri de Cologne l'un des premiers Impri-
 „ meurs a Bresse: Quum ego nuper rogatu Henrici Coloniensis senis
 „ impressoris sollertissimi L. Florum curiose diligenterque emendas-
 „ sem. Phil. Beroaldus in Epist. dedicat. La Soucription de ce vo-
 „ lume consiste dans les vers suivans

Aurea Iustini Lucique epitomata Flori
 Aere tibi modico, &c.

Exscripta haec sunt ex Catalogo Bibliothecae Rewiczkyanae, pag. 120. & 119. quibus manifeste ostenditur, editionem haud esse Brixianam, bene vero Bononiensem: nam etsi Henricus Coloniensis libros primo impresserit Brixiae, anno tamen 1477. imprimere coepit Bononiae, in eaque urbe saltem ad annum usque 1486. artem suam exercere perrexit, uti ex libris, suis locis recensitis, liquet.

VI.

POMPONII LÆTI de Romanor^{um} magistratibus: Sa-
 cerdotiis: Iurisperitis: & Legibus ad. M. Pantagahū
 libellus.

In calce:

FINIS

Pomponii Læti de Romanorum Magistratibus.

Iu-

Iurisperitis : & legibus Ad Pantagahum .

BONON.

(in 4° .)

Typis Benedicti Hectoris, sine loco & anno, cum signaturis, foliola 16. Esse caractere B. Hectoris manifeste apparet ex aliquot opusculis Beroaldi ab ipso hoc eodem caract. impressis, & cum hoc Pomponii opusculo colligatis in Bibliotheca Angelica.

VII.

IVLIANI DUCIENSIS de Imola, Lugubris. Oratio: p̄ Excellentissimo sacrorū canonū ac legū Doctore. D. Hieronymo zanetino, Bon. (in 4° .)

Est eodem Goth. caractere, ac Oratio ipsius Duciensis pro *principio Incltyti Bonon. studii*, habita anno 1492, ibidem & eodem anno impressa a Hieronymo de Pullis & Jo. de Mazochis: ad quos idcirco & praesentem pertinere arbitror, quae & cum illa colligata est in Casanat. Plagulae quatuor sunt; & in prima recta habetur Auctoris Epistola ad Bernardinum Scarduam.

VIII.

BAPTISTAE MANTVANI CARMELITAE
THEOLOGI CARMEN DE FORTVNA

In calce :

FINIS.

Impressum Bononiæ .

(in 4° .)

Constat ex octo plagulis cum signaturis. In prima non aliud legitur quam vocabulum, FORTUNA. Character rotundus est, officinae, ut videtur, Bened. Hectoris. Exst. apud Abb. Joannutium.

IX.

„ IO. ANDREÆ, seu Andreæ Siculi, I. V. D. Repetitiones fu-
„ per C. Raynaldus de Test. fol. sine anno, & typogr. Bononiæ.

Orlandius, pag. 116. & 350.

X.

„ Repet. FRANC. de ZABARELLIS super Cap. Perpendimus de
„ Sententia Excommunicationis impressa Bononiæ Per
„ Vgonem Rugerium, &c. f.

Denisius, pag. 697.

XI.

Incipit lectura excellentissimi & acutissimi
legū monarche domini ALEXANDRI de IMO

LA

BONON.

LA super prima parte . ff. novi . Cui accedunt
ejusdem Apostillæ ad Bar. super eadem parte
Digesti novi .
(in fol. magno)

Ex caractere cumprimis & voluminis forma apparet, praeclaram hanc edit. non alii loco rectius tribui posse quam Bononiæ. Character idem pene esse videtur ac is, quo impressa sunt Hugonis Bencii Consilia medica, & Mundini Anatomia anni 1482. ad quod tempus referri posse videtur editio. Ad calcem Comment. super prima rubrica haec legitur annotatio: *Haec rubrica fuit novissime collecta sub excellentissimo praeceptore nostro D. Alexandro de Imo. qui super hac rubrica nihil unquam scripserat. Postmodum eodem anno fecit transitum ad ti. de acqui. po. & hoc, anno. M. cccclxxi. Bononiae.*

Editio magna est, non lecus ac aliae Bononienses operum Tartagni, a quibus tamen differt: primo, quod ad calcem singulorum titulorum propria subscriptio apposita fuit, praetermissa semper loco & anno, & eorum unicuique peculiare additæ signaturæ; secundo, ad quinternionum calcem adjectæ fuere reclamantes: quæ duo in aliis operum Tartagni Bononiensibus editionibus me observasse non memini. Exst. in Casanat.

XII.

COMINCIA LA ELEGANTISSIMA DOC
trina delo excelentissimo Marco tullio cicerone
chiamata rethorica nova traslatata di latino in
vulgare: p lo eximio Maestro Galeoto da bolo
gna opera utilissima & necessaria a gliomeni vul
gari e indocti:

In calce:

FINIS:

Finisse qui La rethorica nuova de lo excelentis
simo Marco Tullio Cicerone i vulgare .
(in 4° .)

Editio Itala quidem est, sed locus omnino incertus: quem tamen si Bononiam fuisse suspicarer, fortasse propius ad verum accederem, quam si de quovis alio Italiae loco id conjicerem. Erroris tamen cavendi gratia nil omnino de loco in praesentia pronuntiabimus; & contenti erimus quæ certissima sunt & ad editionem dignoscendam, & a quavis alia discernendam apprime conducunt, hic ob oculos Lectoris ponere.

Forma quarta est, eaque minor linearum 24. sine signaturis, numeris; custodibus, & registro; plagulae 56. Charta crassior, non satis alba. Character pulcherrimus, & ni fallor, elegantioribus characteribus a Wurstero, Platone de Benedictis, & Benedicto Hectoris adhibitis, praefendus. Capitales literae minori forma in amplo spatio impressae, ad dirigendam calligraphi manum.

Titulus & subscriptio supra positi, ex optimo exemplo Biblioth. Casanat. majori, quoad ejus fieri potuit, diligentia descripti, iterato cum archetypo ipso prius-

priusquam e prælo penitus subducerentur, collati fuere, quo de eorum cum **BONON.** eodem perfecta similitudine, etiam quod spectat ad minutias orthographicas, litterarumque compendia, certissimi fieremus: qua quidem in re plus minusve deficere exempla, quae exhibent Mittarellius, Argelatus, Paitonus, animadvertere est. En, c. c., quid intersit inter apographum Mittarellii, ipsumque archetypum. Apud Mittarellium legitur, *de lo*; in archetypo *delo*. Apud Mittarellium, *traslata*; in archetyp., *traslatata*: apud Mittarell. *agli huomeni*; in arch. *a gli omeni*: apud Mittar., *e indocti*; in arch., *e indocti*. Has minutias annotare placuit, quo lector intelligeret, ea hujus operis exempla, quibus adscriptus est annus 1478., quaeque ex alia editione esse quidam existimant, reipsa ad hanc ipsam editionem pertinere: quod, ni fallor, satis clare ostendit apographum Argelati, ex exemplo, anno 1478. signato descriptum, tom. I. pag. 279. quod magis concordat cum apographo nostro, (sive cum ipso archetypo) quam apographum Mittarellii ex exemplo sine anno, exscriptum. Confer Fantutium, tom. IV. pag. 378.

BRIXIAE.

MCCCCLXXIII. (1)

I.

STATVTA communis Brixiae, partes quinque, vel sex.

Ad calcem prima :

FINIS Thoma ferrando auctore : M. cccclxxiii.

Ad calcem secunda :

CIVILIVM STATVTORVM FINIS

Patrie post deū quoniā debemus oīa ꝑ pecunia qui ꝑ ꝑ corporis viribus valēt : pecunia illā illā corporis viribus tueant. Ego quoqꝫ horꝫ altero natura altero fortuna multis īferior : In eo quod mihi ꝑtim natura ꝑtī industria tribuit ꝑ illam nō in gratus - Quotquot hac forma īpressa statuta studiosissime lector legeris : Conciviū meorū cōmodo tribus mēsis feci Et reliqua volumina brevi ꝑatus absolvere si ꝑ his vēdēdis liberalē exꝑtus ēꝑtorē fuero nō ꝑcissimū . M. cccc. lxxiii.

*Ad calcem tertiae & quartae nulla temporis nota .**Ad calcem quintae :*

Ex quo īꝑrimi ꝑ me Thomā ferrādūm statuta cepta sūt tāta figāte ꝑecūnie iactura scā ē : ut vēdēdi volumis ꝑ quo tāta opā īꝑꝑesamqꝫ īꝑosui spes reliqua vel nulla vel exigua sit mihi Dū ei ꝑ adulterinā mō ꝑ modo ꝑ tōsā monetā : etiā nō adulterina nō tonfa omnis interdiciū tātū est detrimētum subsecutum ut

.

facillime potest FINIS XII. Kꝫ. Iunii. M. CCCC. LXXIII.

Ad calcem ultima :

Brix Thoma Ferrando auctore. M. cccc.lxxiii tertio Kꝫ Iulii
 (in fol.)

(1) Exstat, Jac. Romani I. V. D. ac Eq. Brisien. pro patria ad Ill. Nic. Tronum Ducem Venet. Congratulatio impr. per Mag. Florentium de Argentina MCCCCLXXII. die vero XX. Martii in 4., sine loci nomine : qui si forte fuisset Brixia, tunc initium imprimendi in hac

Gha-
 urbe in annum superiorem referendum foret. Ante tamen ejus anni exitum imprimi ibidem cepta fuisse Statuta, ex notis temporis ipsius adjectis, numeroque foliorum, ex quibus eorundem partes constant, non obscure colligitur.

Character editionis rotundus quidem est, sed rudis; speciemque praefert characteris longo usu exesi jam & detriti. Pars quinta & quarta non distinguitur, nisi quia ad hujus calcem typographus hanc apposuit notam: *Brixie Thoma Ferrando au-
tore*; nam caeteroqui index parti quartae praepositus, cuncta etiam, quae in parte sequenti continentur, singillatim recenset. Ad calcem quidem quartae, post adductam notam: *Brixie Thoma, &c.* haec leguntur verba: *Clausorum statuta sibiunt
Macelli nunc Tabernarum Piscariae et esculentia vendentium statuta imprimuntur,
quibus absolutis integro libro jam deerit nihil, eos autem praesertim concives meos,
qui me pollicitationibus suis statuta imprimere hortati sunt oratos velim, ne diutius
expectatum labori (sic) differant premium.* Sed haec sufficere non videntur ad distinguendam partem alteram ab altera. Utcumque tamen sit; post Statuta *Macelli, &c.* quibus, ut videtur, terminanda erat integra Statutorum collectio (quam, ni fallor, *Integri libri* nomine designat typographus) subjunguntur *Statuta Mercantie, mercatorum Brixie & districtus & cetera*: quae ex nota dici ipsis apposta apparet impressa fuisse post praecedentia. Secundae, tertiae, quartae, unaque quintae, & sextae parti, suus praepositus est index; primae, in exemplo Abb. de Rossi (quod unum haecenus vidi) deest. Titulus praepositus huic primae parti sic habet: